
 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DEL SERVIZIO TECNICO 

 

OGGETTO: LAVORI DI COMPLETAMENTO IMPIANTO DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE 

          IN VIA CIRCONVALLAZIONE APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE 

 

CODICE  CUP  D45J12000160004                CODICE CIG 5437982CB2  

 

 

PREMESSO che in relazione alle disposizioni di cui al D.LVO 267/2000 con decreto n. 7 del 

Sindaco in data 11/06/2014 è stato individuato nello scrivente il responsabile dei servizi cui affidare 

la responsabilità della gestione, unitamente al potere di assumere impegni di spesa; 

 

Vista e richiamata la deliberazione di G.C. n. 25 del 28/03/2013, esecutiva ai sensi di legge, avente 

ad oggetto “APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO LAVORI DI COMPLETAMENTO 

IMPIANTO DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE  IN VIA CIRCONVALLAZIONE avente il 

seguente quadro economico: 

 
A1) SOMME A BASE D'APPALTO       

       Importo Lavori  €    61.000,00      

A2) ONERI PER PIANI DI SICUREZZA E COORD.    €       2.440,00    

A3) TOTALE LAVORI (A1+A2)      €      63.440,00  

B1) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMIN.       

1) Imprevisti IVA esclusa     €       1.370,00    

2) IVA su lavori e imprevisti 10%  €       6.481,00    

3) Spese tecniche*    €       6.490,00    

       c) progetto definitivo  €      1.640,00      

       d) progetto esecutivo  €      2.050,00      

        f) rilievi  €      1.850,00      

       g) coord. sicurezza in fase di progett.ne  €         950,00      

4) Altre spese tecniche **                                        €       4.130,00    

       a) coord. sicurezza in fase di esecuzione  €      2.150,00      

       b) direzione lavori  €      1.180,00      

       c) contabilità  €         650,00      

       d) collaudo  €         150,00      

5) Contributo previdenziale (4%)   €          424,80    

6) IVA sulle spese tecniche (21% del totale)    €       2.319,41    

7) Comma 5° art. 92 D.Lgs 163/06 e s.m.i.     €          815,27    

8) Acquisizione aree (da piano particellare)    €                -      

9) Spese per pubblicità e notifiche    €                -      

10) spese contributo Autorità Vigilanza LL.PP.    €            30,00   

11) Acquisto di materiali e lavori in economia diretta 
Stazione Appaltante. 

   €       4.499,52    

B2) TOTALE SOMME A DISP. DELL'AMMIN.                       €      26.560,00  

       

TOTALI                    €      90.000,00  

 

COMUNE DI ACUTO 
Provincia di Frosinone 

Registro 

Determinazioni 

Raccolta Generale 

N.  199/UTC 

DEL 25/09/2014 



 

Visto il contratto d’appalto rep. n. 1792 del 03/03/2014 stipulato con la ditta  ARCOLOR snc per 

l’importo di  €  60.420,50 di cui € 57.980,50 per lavori al netto del ribasso d’asta del 4,95% ed € 

2.440,00  per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta; 

 

Considerato che a seguito dell’aggiudicazione dei lavori formulata con determinazione del 

responsabile del servizio tecnico n° 317/UTC in data 12/12/2013 il quadro economico veniva 

rimodulato in complessivi € 86.678,55:  

 

 
A1) SOMME A BASE D'APPALTO       

 Importo Lavori al netto del ribasso d’asta del 4,95%  €    57.980,50     

A2) ONERI PER PIANI DI SICUREZZA E COORD.    €       2.440,00    

A3) TOTALE LAVORI (A1+A2)      €      60.420,50 

B1) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMIN.       

1) Imprevisti IVA esclusa     €       1.370,00    

2) IVA su lavori e imprevisti 10%  €       6.179,05    

3) Spese tecniche*    €       6.490,00    

       c) progetto definitivo  €      1.640,00      

       d) progetto esecutivo  €      2.050,00      

        f) rilievi  €      1.850,00      

       g) coord. sicurezza in fase di progett.ne  €         950,00      

4) Altre spese tecniche **                                        €       4.130,00    

       a) coord. sicurezza in fase di esecuzione  €      2.150,00      

       b) direzione lavori  €      1.180,00      

       c) contabilità  €         650,00      

       d) collaudo  €         150,00      

5) Contributo previdenziale (4%)   €          424,80    

6) IVA sulle spese tecniche (21% del totale)    €       2.319,41    

7) Comma 5° art. 92 D.Lgs 163/06 e s.m.i.     €          815,27    

8) Acquisizione aree (da piano particellare)    €                -      

9) Spese per pubblicità e notifiche    €                -      

10) spese contributo Autorità Vigilanza LL.PP.    €            30,00   

11) Acquisto di materiali e lavori in economia diretta 
Stazione Appaltante. 

   €       4.499,52    

B2) TOTALE SOMME A DISP. DELL'AMMIN.                       €      26.258,05  

       

TOTALI                    €      86.678,55  

 

 

Vista la perizia di variante trasmessa dal D.L. ing. Carlo Perciballi redatta ai sensi dell’art. 132 

comma 3 del D.Lvo 163/2006, finalizzata al miglioramento dell’opera e della sua funzionalità, 

recante un aumento di spesa di € 2.900,57 inferiore al 5% dell’importo contrattuale; 

 

Considerato che la suddetta perizia di variante può essere approvata dal Responsabile del 

Procedimento ai sensi dell’art. 132 comma 3 del D.Lvo 163/2006 e dell’art. 161 comma 10 del 

D.P.R. 207/2010 in quanto la copertura finanziaria assicurata dalle somme a disposizione nella voce 

imprevisti e rientra nel quadro economico del progetto approvato; 

 

 

D E T E R M I N A 

 



 

Di approvare la perizia di variante dei lavori di: “COMPLETAMENTO IMPIANTO DI 

PUBBLICA ILLUMINAZIONE  IN VIA CIRCONVALLAZIONE” ai sensi dell’art. 132 comma 3 

del D.Lvo 163/2006 e dell’art. 161 comma 10 del D.P.R. 207/2010, ed avente il seguente quadro 

economico: 

 

 
A1) SOMME A BASE D'APPALTO       

 Importo Lavori al netto del ribasso d’asta del 4,95%  €    60.701,07     

A2) ONERI PER PIANI DI SICUREZZA E COORD.    €       2.440,00    

A3) TOTALE LAVORI (A1+A2)      €      63.141,07 

B1) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMIN.       

1) Imprevisti IVA esclusa     €                  0    

2) IVA su lavori e imprevisti 10%  €       6.314,11    

3) Spese tecniche*    €       6.490,00    

       c) progetto definitivo  €      1.640,00      

       d) progetto esecutivo  €      2.050,00      

        f) rilievi  €      1.850,00      

       g) coord. sicurezza in fase di progett.ne  €         950,00      

4) Altre spese tecniche **                                        €       6.580,00    

       a) coord. sicurezza in fase di esecuzione  €      2.150,00      

       b) direzione lavori  €      1.180,00      

       c) contabilità  €         650,00      

       d) collaudo  €         150,00      

       e) perizia (Progetto, D.L. e Sicurezza)  €      2.450,00   

5) Contributo previdenziale (4%)   €          522,80    

6) IVA sulle spese tecniche (22% del totale)    €       2.990,42    

7) Comma 5° art. 92 D.Lgs 163/06 e s.m.i.     €          795,33    

8) Acquisizione aree (da piano particellare)    €                -      

9) Spese per pubblicità e notifiche    €                -      

10) spese contributo Autorità Vigilanza LL.PP.    €            30,00   

11) Acquisto di materiali e lavori in economia diretta 
Stazione Appaltante. 

   €       3.136,28    

B2) TOTALE SOMME A DISP. DELL'AMMIN.                       €      26.858,93  

       

TOTALI                    €      90.000,00  

 

 

Di approvare i  nuovi prezzi allegati alla perizia in oggetto. 

 

La presente perizia comporta un aumento contrattuale dei lavori di € 2.900,57 a cui si farà fronte 

l’assorbimento dalla voce imprevisti del quadro economico e delle economie di gara. 

 

Il progetto è finanziato con i mutuo Cassa DD.PP. ed è previsto in bilancio all’intervento n° . 
2080101/2 impegno contabile n° 1269/2012. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

                                                                                                      Geom. Alessandro Cori 

 


